Sed et plumbeam chart. supimis pectore sustinere] Nemo miretur cum eruditissimo viro, chartam plumbeam dici Tranquillo, quae dicatur Plinio lib. 34. c. 18. usitatius lamina. Sic enim plurima dicuntur, praesertim in libris medicorum, ob aliquam figurae similitudinem: quid autem similius quam plumbi lamina et chartae expansa pagina? quin etiam in plumbi laminis interdum ita scribebant, ut in chartae paginis, quod veteris scriptoris verba declarant apud Suidam, εἰς ἐλασμοὺς μολύβδων γραφέντες. Tacitus 2, 69. nomen Germanici plumbeis tabulis insculptum. Quare etiam pagina dicitur omnis πλάξ levigata. Sic panes medici vocant quamcunque materiam in morem panum formatam: ut apud Marcellum Empiricum, panis, ex fimo bubulo factus, et saepe alibi: unde aerei panes apud Plinium lib. 34. c. 11. et panes aphronitri apud Statium Papium inter munera Saturnalia; ut apud Marcellum Empiricum tortula aphronitri. Sed ut omnem admirationem adimamus hominibus eruditis, proferemus vetu-

stissimi scriptoris Graeci locum, qui χάρτας μολυβδίνους multo ante Suetonium dixit. Lyfimachus: Τὸν δὲ Βόχοριν τοὺς χρησμοὺς λαβόντα, τοὺς τε ἱερεῖς καὶ ἐπιβωμίτας προσκαλεσάμενον, καλεῦσαι ἐπιλογὴν ποιησαμένου τῶν ἀκαθάρτων τοῖς στρατιώταις τούτους παραδοῦναι κατὰξιν αὐτοὺς εἰς τὴν ἔρημον· τοὺς δὲ λεπροὺς εἰς μολυβδίνους χάρτας ἐνδύσαντας, ἵνα καθῶσιν εἰς τὸ πέλαγος. Exstat hic locus apud Iosephum lib. priore de antiquitate Iudaeorum. Galenus, qui non semel facit mentionem plumbearum chartarum, quibus athletae olim uti soliti, sere λεπίδας ἐκ μολύβδου λεπτάς vocat. Apollonius Tyrius: *Fabris navalibus convocatis iubet consecrari et compaginari tabulas: rimas et foramina liniri praecipit, et facere loculum, et charta plumbea in rus posita obturari iussit.*

Donac blandiente profectu] Venuste, pro, hortante successu, quomodo loquitur Iulianus lib. 25. Virgilius: *Successu acrior ipso.*

Quamquam exiguae vocis et fuscae] Dio lib. 61. Καίτοι καὶ βραχὺ καὶ μέλαν ὡς γε παραδέδοται, Φωνήμα ἔχων. Etiam apud alios scriptores Graecos μέλαιναν Φωνὴν καὶ λευκὴν dici scimus, notante ipso Aristotele.

Occultae musicae nullum esse respectum] Ad verbum est interpretatus versiculum Graecum, Τῆς λανθανούσης μουσικῆς οὐδεὶς λόγος, ut in Tiberio alterum: *Si non dominaris, filiola, iniuriam te accipere existimas?* Scio tamen apud Lucianum Harm. p. 586. paullo aliis verbis conceptam legi hanc adagionem sic: Οὐδὲν ἔφελος ἀπορήτου καὶ ἀφανοῦς τῆς μουσικῆς. Sed quis nescit, idem proverbium varie solitum enuntiarī, mutatis verbis, non mutata sententia?

Et prodiit Neapoli primum] Tacitus initio anni DCCVII lib. 15.

Si paullulum subbibisset, aliquid — promisit] Verba Neronis, εἰ μὴ μικρὸν ὑποπίω, ὑπόπικνον τι τουθορύσω. Recte enim Turnebus lectionem multorum codd. *sufferi*

aut *suffertim* explicat Graeca voce ὑπόπυκνον. Vide Plutarchum de Musica, et Martianum Capellam lib. 9. et si possumus etiam, Graecam vocem accipere, ut apud Homerum πυκινὸν ἔπος, et apud Pindarum πυκινὰ Φρέγες. At multi veteres libri non *sufferti*, sed *sufferi* legunt. Id esset ὑπάγριόν τι: in quo tamen Suetonium vertentem *sufferum* non nimis probarem: maluissem enim ad verbum vertens dicere, *aliquid subrustioi*.

Modulatis Alexandrinorum laudationibus] Vide lib. 2. ad c. 98.

Qui de novo comteatu Neapolim confluxerant] Quid sit comteatus, docuimus ad lib. 2. c. 98. Tacitus Annal. lib. 14. c. 33. Suetonius Londinium perrexit, cognomento quidem coloniae non insigne, sed copia negotiatorum et comteatum maxime celebre.

Quinque amplius millia e plebe — elegit] Dio apud Xiphilinum: Ἦν τι καὶ ἴδιον αὐτῷ σύστημα ἐς πεντακισχιλίους στρατιώτας παρεσκευασμένον. Αὐγούστιοι τε ὠνομάζοντο, καὶ ἐξήρχον τῶν ἐπαίων ἡναγκάζοντο δὲ σφίσι καὶ ἄλλοι πάντες καὶ ἄκοντες πλὴν τοῦ Θρασεία ἐκβοᾶν. Vide infra c. 25.

Plausuum genera condiscerent] Erat enim plausuum ars quaedam. Ovidius de Arte, 1, 115.

In medio plausu (plausus tunc arte carebat)

Rex populo praedae signa petenda dedit.

Bombos] Quid sit βομβεῖν et βόμβος, notum omnibus Graecarum litterarum non ἀμυήτοις: hic vero *bombus* secundae et faustae acclamationis genus est. Sic accipiunt et Graeci scriptores. Philostratus in Alexandro Seleucensi: Εὐσταλῆς δὲ οὕτω τοῖς Ἀθηναίοις ἔδοξεν, ὡς καὶ βόμβον διαλθεῖν αὐτοῦ ἔτι σιωπῶντος, ἐπαινεσάντων αὐτοῦ τὸ εὐσχημον. Themistius ille re et cognomento Euphrades, initio orationis, cui titulus Sophista: Ἄρα οἷόςθ' ἐ με, ὦ ἄνδρες, ἐπίδειξ' ἔχοντα ἔτι κρότου τε καὶ ἐκβομβήσεων, ὃν θαυσιλῶς μοι εἰώθατε χορηγεῖν ἐκάστοτε, ὅταν λέγω. Paulo aliter Martianus Capella lib. 2. Sed

172
 ecce *μαῖνο τυμπανί κρηπίτι κροταλῶν τε τίννιτι* uni-
 versa dissi-
 vant, eo usque ut *Musurium cantus aliquan-
 to bombis tympani obtusior redderetur*. Utitur et alibi.
 Agathias Scholasticus: *Αὐτῆς Μελομένης βόμβον ἀπεκλά-
 σαστο*. Sed et Nero ipse eam vocem usurpavit, quum ceci-
 nit, *Torva Mimalloneis implevunt cornua bombis*. Qui
 versus cum ceteris, qui apud Persium Sat. 1, 99. habentur,
 satis indicant, quantum Nero modulatis carminibus
 et *βυθμικαῖς ἐκβοήσεσι* delectaretur: quando etiam in
 versus, quos componebat, rhythmum admisit, ut pluribus
 exponimus ad Persium. Observabamus apud Epiphanium,
 vocem *βόμβησις* poni pro inconcinnitate quadam oratio-
 nis, ut quum bis eadem vox ponitur in eadem periodo:
 cui inconcinnitati sive asperitati ipse opponit *λειότητα*,
 id est, laevitatem et comptum dictionis. Sic ille de LXX
 interpretibus loquens in libello de mensuris: *Ἀντὶ τοῦ
 εἰς δύο τόπους κειῖσθαι τὸ ὄνομα τοῦ ἔτους, ἐνὶ τόπῳ χρη-
 σάμενοι, τὴν δοκοῦσαν εἶναι βόμβησιν εἰς λειότητα μετέ-
 βαλον*.

Et imbrices] Sic appellatum est plausus genus ad
 similitudinem crepitantis super tegulas pluviae: eum so-
 nitum voce *καχλάζειν* eleganter exprimit Lycophron in
 diluvii descriptione, vs. 79.

*(Ὅτ' ἠμάθους πᾶσαν οὐβρήσας χθόνα
 Ἰηνὸς καχλάζων νασμός.*

De eodem et Sophocles:

— — — — Κ' ἂν ὑπὸ στέγη
 Πυκνᾶς ἀκούειν ψακάδος εὐδούση Φρενί.

Et testas vocabant] Puto ad similitudinem crepi-
 tus, quem edebant collis testis. Aristophanes Ranis,
 act. 5. sc. 2, 49. — *Πούστιν ἢ τοῖς ὀστράκοις Αὐτὴ προ-
 τοῦσα*. Iuvenalis sat. 11. vs. 169. — *audiat ille Testa-
 rum crepitus*. Similis et illa *ὄξυβάθων μουσική*, cuius
 ante fecimus mentionem: fortasse etiam imbrices talem
 aliquem usum habuerunt, et locum crepitaculorum non
 minus quam testae, conchae, acetabula, et id genus alia

praebuerunt: quod si est, non adimde peti ratio debet, cur plausuum certum genus *imbrices* appellarint.

Insignes pinguiſſima coma] Graeci una voce λιπαροπλοκάμους:

Nec sine annulo laevis] Scriptura Viterbiensis, *volis* pro *laevis*. Cuiacii, *factis*: neutrum recte.

Quadragesa millia HS. merebant] Memmii et Pithoei codd. *quadringsena millia sestertia merebant*.

Cap. 21. *Elugitantibusq. cunctis caelestem vocem*] Ita vulgo appellabant, et ita Nero appellari voluit. Tacitus de accusatione Thraseae Paeti: *Quin et illa obiectabant, nunquam pro salute principis aut caelesti voce immolavisse*. Philostratus lib. 4. Ἀργότερον ἀπροωμέων ὁ μὲν ἀσεβεῖσθαι Νέρωνα ἐπ' αὐτῶν ἔφακε, καὶ πολεμίους τῆς θείας Φωνῆς εἶναι. Dio vertit τὴν ἱερὰν Φωνήν.

In hortis se copiam volatibus facturum] Intelligo hortos circa Tiberim, publice populo relictos a Iulio Caesare. Is locus instar minoris theatri fuit iis, qui se praepararent Pompeiano, aut quibus in illo esse locus, quamcunque ob causam, non potuerat. Plin. lib. 27. c. 2. *Idem consularis in reliquis generis eius quantum voraverit, licet existimare ex multitudine: quas tanta fuit, ut auferente liberis eius Nerone Domitio, theatrum peculiare trans Tiberim hortis exposita occuparent: quod a populo impleri, canente se, dum Pompeiano praeludit, etiam Neroni satis erat.*

Non dubitavit etiam priv. spectaculis dare] Recte hanc locum Torrentius interpretatur de spectaculis etiam magistratuum: nam principis respectu omnes privati censentur. Sic Tacitus Agricola variis functum magistratibus *privatum* vocat: et Plinius epistola quadam ad Voconium, *consulatum*, ait, esse *fastigium summum privati hominis*. Herodiano quoque magistratus *ιδιωται* nominantur, quum ait lib. 7. Αἱ ῥάβδοι ἔδαΦνηφόρου, ὅπερ ἐστὶ σύμβολον εἰς τὸ διαγῶναι τὰς βασιλι-

καὶ ἐπὶ τῶν ἰδιωτικῶν. Sic *privatum* accipio etiam apud Lampridium in Elagabalo c. 23. *Fertur*, inquit, *iunxisse camelos quaternos ad currus in circo, privato spectaculo.*

Quodam Praetorum HS. decies offerente]. Male, qui probant lectionem quorundam librorum veterum *praetorio*: est enim ineptissima. Iuvenalis Sat. 8, 149. *Nec dubitant Celsi Praetoris vendere ludis.*

Cap. 22. *Plurimusque — de circensibus erat*] *Auctor libri de caussis corruptae eloquentiae c. 29. Iam vero propria et peculiaris huius urbis vitia, paene in utero matris concipi mihi videntur, histrionalis favor, et gladiatorum equorumque studia: quibus occupatus et obfessus animus quantum locum bonis artibus reliquit? quotumquemque inveneris, qui domi quidquam aliud loquatur? quos alios adolescentulorum sermones excipimus, si quando auditoria intravimus? nec praeceptores quidem ullas crebriores cum auditoribus suis fabulas habent.* Lucianus in Nigrino: *Ἦδη δὲ τούτων ἀποστάς, τῶν ἄλλων αὖθις ἀνθρώπων ἐμέμνητο, καὶ τὰς ἐν τῇ πόλει παραχὰς διεξήει, καὶ τὸν ἀθισμὸν αὐτῶν, καὶ τὰ θεάτρα καὶ τὸν ἵπκδρομον, καὶ τὰς τῶν ἡνιόχων εἰκόνας, καὶ τὰ τῶν ἵπκων ὀνόματα, καὶ τοὺς ἐν τοῖς στενωποῖς περὶ τούτων διαλόγους.* Iuvenalis eandem *ἵπκομανίαν* sic notat sat. 8, 156. — *inrat Solam Eponam et facies olida ad praefepia pictas.*

Obiurgante magistro] Viterb. et Caiacii, *obiurg. paedagogo.*

Eburneis quadrigis quotidie in abaco luderet] Satis constat, hoc genus lusus expressisse in abaco circensium simulacrum: nam ea manifesto mens est Suetonii. Huc refer, quod de Elagabalo narrat Lampridius, eum sibi in triclinio quadrigas pransitantem et coenitentem semper exhibuisse. Fortasse etiam ad hanc *καταδίαν* pertinent illa Lucani in Panegyrico ad Calpurnium Pisonem:

— — — — *hic ad maiora movetur,*
Ut citus et fracta prorumpat in agmina mandra,
Clausaque deiecto populetur moenia vallo.

Commeabat secessu] Viterb. *secessu commeabat,*
Memmii et Cuiacii, *e secessu commeabat.*

Eo die utique affuturum] Nempe in urbe: vel
lege, *afuturum*: ut ad domesticos referatur, qui cum
eo in secessu erant: quos ille fallebat et ad omnem fa-
mam vel minimorum circensium deserebat.

Univerforum se oculis in circo maximo praebuit] Plinius longa modestiorem facit: *quum ipse, ait, auri-
gaturus esset introducta opificum turba.* lib. 33.

Omnes citharoedorum coronas ad ipsum mittere] Tamquam videlicet ad deum Musices et Apollinem no-
vum Μουσῶν προστάτην.

Et studiis suis dignos] Ita Nero, ita eius adulator-
res soliti loqui. Tacitus notat 16. Annal. 4. *Mox flagi-
tante vulgo, ut omnia studia sua publicaret, (haec
enim verba dixere,) ingreditur theatrum.*